
 
 
 
 

 

 
 
 

ANEXO- Pregunta 14 
 
 
La Gobernación del Meta en su Plan de Desarrollo Gobierno de la Unidad 2024-2027, 
dentro del Pilar No. 2 Empleo, emprendimiento y productividad, cuenta con una línea 
estratégica denominada “DESARROLLO TURISTICO PARA EL CRECIMIENTO 
ECONOMICO”, en donde se establecieron los siguientes programas: 
 
2.1.8.1 PROGRAMA PLANIFICACIÓN TURÍSTICA 
2.1.8.2 PROGRAMA INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA  
2.1.8.3 PROGRAMA TURISMO COMPETITIVO, TECNIFICADO Y FORMALIZAD 
2.1.8.4 PROGRAMA TERRITORIOS TURÍSTICOS DE PAZ CON ENFOQUE 
COMUNITARIO 
2.1.8.5 PROGRAMA FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO DE 
TURISMO DEL META 
 
Estos programas se cumplen a través de proyectos con veintidós (22) metas producto; una 
de ellas especialmente está enfocada a la Implementación del Sistema Territorial de 
Calidad Turística. 
 
A continuación, se extraen apartes del plan de desarrollo aprobado por la ordenanza No. 
1256 de mayo de 2024 expedida por al Asamblea Departamental del Meta. 
 
La ordenanza completa se encuentra publicada en el siguiente link: 
 
https://asambleameta.micolombiadigital.gov.co/proyectos-de-ordenanzas/ordenanza-
1256-de-2024-plan-de-desarrollo-departamental  

https://asambleameta.micolombiadigital.gov.co/proyectos-de-ordenanzas/ordenanza-1256-de-2024-plan-de-desarrollo-departamental
https://asambleameta.micolombiadigital.gov.co/proyectos-de-ordenanzas/ordenanza-1256-de-2024-plan-de-desarrollo-departamental


ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL META

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

Departameuta delWleta

tsandles Departanental

ORDENANZA No.1256 DE 2024

"Por medio del cual se Adopta el Plan de Desarrollo económico y social del departamento
del Meta "El Gobierno de la Unidad" para el periodo 2024 – 2027 y se dictan otras

disposiciones"

LA HONORABLE ASAMBLEA DEL DEPARTAMENTO DEL META

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por el

artículo 300 numeral 3 y el artículo 33 y 40 de la Ley 152 de 1994

ORDENA:

ARTÍCULO PRIMERO. APROBACION Y ADOPCION DEL PLAN. Adóptese el Plan de

Desarrollo Económico y Social del Departamento para el periodo 2024-2027 "EL
GOBIERNO DE LA UNIDAD" como instrumento de planificación del desarrollo

cumplimiento del contenido programático, resultado de la participación de la administración

departamental con las bases sociales y comunidades del Meta.

y

PARÁGRAFO. Hacen parte integral de la presente ordenanza, los documentos que

contienen el Plan de Desarrollo Económico y Social del Departamento para el periodo

2024-2027 "EL GOBIERNO DE LA UNIDAD" vigencia 2024-2027 así:

Componente estratégico del Plan de Desarrollo Económico y Social "El Gobierno de

la Unidad" 2024-2027

El Plan Financiero

El Plan Plurianual de Inversiones detallado por sectores y programas

El Plan Territorial de Salud

Diagnóstico departamental

ARTÍCULO SEGUNDO. El Plan de Desarrollo Económico y Social del Departamento para el

periodo 2024-2027 "El Gobierno de la Unidad" estará compuesto por seis (6) Pilares de

Gobierno: Seguridad total y derechos humanos; Empleo, emprendimiento y productividad;

Más vivienda y saneamiento básico para las familias del Meta; Desarrollo social para la

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Email: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co - Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

2



Deparaato det Metia

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL META

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

Asandlea Departawental

unidad del Meta; En equipo por Villavicencio; Pilar transversal de Gobierno, traducidos en la

siguiente estructura:

Título l. Generalidades

Título II. Fundamentos del plan de desarrollo

Título III. Elementos estratégicos

Título IV. Componente Financiero

Titulo V. Seguimiento

Titulo VI. Disposiciones generales

Plan de Desarrollo Económico y Social "El Gobierno de la Unidad" 2024 -2027

RAFAELA CORTÉS ZAMBRANO

Gobernadora del Meta

GABINETE DE GOBIERNO

María Constanza Barrios Hurtado

Secretaria Privada

Lyda Susana Gutiérrez Muñoz

Secretaria Jurídica

Leidy Sánchez Loaiza

Secretaría de Comunicaciones

Eugenia Alejandra Ramírez González

Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural

Rodrigo Andrés Linares Díaz

Secretario de Competitividad y Desarrollo Económico

Diana Marcela Giraldo Ávila

Secretaria Social

Francisney Díaz Rodríguez

Secretaria de Educación

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Email: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co- Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

3



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL MEЕТА

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

Gloria María Calderón León

Secretaria de Mujer, la Familia y la Equidad de Género

Andrea Carolina Lizcano Noguera

Secretaria de Gobierno y Seguridad

Martha Sirley Romero Morales

Secretaria de Ambiente

Jorge Enrique Plata Mosquera

Secretario de Minas y Energía

José Ignacio Ramírez Morales

Secretario de Tecnologías y Sistemas de Información

Jorge Ovidio Cruz Álvarez
Secretario de Satud

Ingriht Xisley Acosta Carvajal
Secretaria de Derechos Humanos y Paz

Linda Delcy Guzmán Gutiérrez

Secretaria de Vivienda

Erika del Pilar Arias Cueto

Secretaria Administrativa

Luz Mary Aguirre Rodríguez

Secretaria de Hacienda

Zulay Mayerly Briceño Jara

Directora de Departamento Administrativo de Planeación Departamental

Sergio Iván Muñoz Yáñez

Gerente de la Agencia para la Infraestructura del Meta

Elvya Lucy María Morales Rodríguez

Directora de Gestión del Riesgo de Desastres

Fabián Hernán Gonzalo Torres Carrillo

Director del Instituto Deporte y Recreación del Meta -IDERMЕТА

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Email: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co- Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

Дераласиto del Meta

Asaidden Departamontal

4



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL META

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

Lilian Camila Arismendy Méndez

Directora de la Casa de la Cultura (Biblioteca Eduardo Carranza)

Jenny Andrea Capote Avendaño

Directora del Instituto de Cultura del Meta

Luis Carlos Londoño Vargas

Director del Instituto de Turismo del Meta

Ricardo Augusto Martínez Hernández

Director para el Fomento de la Educación Superior del Meta

Walter Hurtado González

Gerente de Empresa de Servicios Públicos del Departamento del Meta - EDESA S.A. ESP

Wilintong Ortiz Arias

Gerente de la Lotería del Meta

Carlos Enrique Melo Valencia

Director del Instituto de Tránsito Departamental

Luisa Fernanda Pineda Collazos

Jefe de la Oficina de Control Interno

Yeny Yasmín Romero Morales

Gerente del Hospital Departamental de Granada

Luis Alejandro Mesa

Gerente del Hospital Departamental de Villavicencio

María del Carmen Rodríguez

Gerente E.S.E. Departamental

Mónica Cristina Solano Piedrahita

Jefe de Oficina de Protocolo

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Email: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co - Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

Depar

5



ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL META

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

Miguel Oswaldo Avellaneda Lizcano - Presidente

Humberto Gaitán García - Primer Vicepresidente

Wilmar Orlando Barbosa Rozo - Segundo Vicepresidente

Santiago Pérez Tovar

Luis Alfonso Suárez Sánchez

Stella Carolina León Tiria

Carlos Andrés Collazos Silva

Héctor Fabio Vélez Bermúdez

Jeasson Julián Velásquez Molano

Julio Mario Rey Rojas

Miguel Giovanni Beltrán Knorr

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Email: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co - Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

DCRA Meta

doadden Departawcatat

6



Carlos Julio Plata Becerra

Alcalde Municipio de Acacias

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL META

Nit.800064846-0

Ordenanza No.1256 de mayo de 2024

José Andrés Castañeda Martínez

Alcalde Municipio Cabuyaro

Brayhann Camilo Velásquez Suárez

Alcalde Municipio Cubarral

Héctor Yesid Rincón Velásquez

Alcalde Municipio El Calvario

Oscar Olaya López

Alcalde Municipio El Dorado

Juan Carlos Mendoza Rendón

Alcalde Municipio Granada

Cesar Augusto Sánchez Castillo

Alcalde Municipio La Macarena

Cesar Julio Arenas Redondo

Alcalde Municipio Mapiripán

Mirto Elio Urrea Roldán

Alcalde Municipio Puerto Concordia

Jeison Alexander Sosa Valencia

Alcalde Municipio Puerto Lleras

Iván Andrés Puentes Molina

Alcalde Municipio Puerto Rico

ALCALDES MUNICIPALES

Carlos Alberto Pineda Ruiz

Alcalde Municipio San Carlos de Guaroa

Cesar Augusto Aya Rozo

Alcalde Municipio San Juanito

Deison Cantor Rodríguez

Alcalde Municipio Uribe

Juan Andrés Gómez López

Alcalde Municipio Vista Hermosa

Fredy Enroque Castro Gómez

Alcalde Municipio Barranca de Upía

Lenito Eliecer Castro Cifuentes

Alcalde Municipio Castilla la Nueva

José Albeiro Serna Restrepo

Alcalde Municipio Cumaral

Daimer Otalora Vera

Alcalde Municipio El Castillo

Ana Shirley González González

Alcaldesa Municipio Fuentedeoro

José Fernando Peña Rabelo

Alcalde Municipio Guamal

Nick Jefree Martínez Alba

Alcalde Municipio Lejanías

Camilo Antonio Pulgarín Suárez

Alcalde Municipio Mesetas

Luis Cesar Pérez Gaitán

Alcalde Municipio Puerto Gaitán

Pedro Vidal Velandia Bejarano

Alcalde Municipio Puerto López

Dani Ferney Linares Ospina

Alcalde Municipio Restrepo

Ricardo Diaz Rodríguez

Alcalde Municipio San Juan de Arama

John German Ramírez Hernández

Alcalde Municipio San Martín

Alexander Baquero Sanabria

Alcalde Municipio Villavicencio

Cra 33 No.38-45 Torre 2, edif. Gobernación, centro -Villavicencio Meta, Cel.321-2138519

Emall: asambleadelmeta@hotmail.com; contactenos@asamblea-meta.gov.co Pg. Web: www.asamblea-meta.gov.co

Asamilea Departamwnert

7










































